
 

 

 

 

 

COMUNE DI UDINE 
  Servizio Polizia Locale 
  U.O. Grandi Eventi e Cantieri 

 
 

 

 

 

 

 

 

Udine, 20 gennaio 2026 

OGGETTO: 

Disciplina della circolazione stradale in occasione del transito del convoglio olimpico della 

tappa udinese del “VIAGGIO DELLA FIAMMA OLIMPICA E PARALIMPICA 

MILANO CORTINA 2026” in programma SABATO 24 GENNAIO 2026. 

 

IL COMANDANTE 
 
Considerati i contatti intrapresi dall’organizzazione del “Viaggio della Fiamma Olimpica e Paralimpica Milano Cortina 

2026” con l’Amministrazione Comunale e l’U. O. Turismo e Grandi Eventi e la documentazione pervenuta e 

successivo sopralluogo effettuato nel mese di maggio 2025 afferente l’itinerario percorso dall’evento; 

Visto  il Piano di Sicurezza ed Emergenza pervenuto in data 18/12/2025 con PG/E n. 0201471 redatto 

dall’organizzazione dell’evento; 

Preso atto che l’iniziativa prevede un corteo formato da circa quindici mezzi che forniranno assistenza tecnica/logistica 

e sicurezza ai tedofori che si avvicenderanno per il trasporto della fiamma olimpica lungo l’itinerario 

cittadino fino in piazza I Maggio, da dove poi gli ultimi tedofori proseguiranno accompagnati esclusivamente 

da scorta a piedi o in moto lungo il percorso del centro storico con arrivo in piazza Libertà; 

Vista la Decisione Giuntale n. 319/2025 del 24/06/2025 che approva l’evento con il relativo programma; 

Sentita la locale Autorità di Pubblica Sicurezza; 

Visto quanto prescritto in sede di Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza Pubblica del 20/01/2026; 

Sentita la società ARRIVA UDINE per il TPL; 

Vista la competenza a regolamentare la materia della viabilità urbana ai sensi dell’art. 107 T.U.E.L. ribadita dalle 

sentenze del T.A.R. Veneto sez. I del 19 settembre 2002 e T.A.R. Campania sez. I del 12 luglio 2004; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modificazioni; 

Visti gli artt. 49 e 52 dello Statuto Comunale, 

Ritenuto che per motivi di sicurezza della circolazione stradale si rende necessario dare corso al provvedimento nel 

dispositivo riportato; 

Visto il Codice della Strada ed il relativo Regolamento d’esecuzione; 

Visti gli artt. 49 e 52 dello Statuto Comunale;  

Ritenuto pertanto necessario adottare opportune limitazioni alla circolazione nelle vie sottoindicate, in previsione delle 

oggettive difficoltà al transito che verranno a crearsi con l’iniziativa in programma; 

 

ORDINA 
 

 

➢ dalle le ore 00.01 di VENERDI’ 23 GENNAIO alle ore 23.00 di SABATO 24 GENNAIO 2026 in 

piazza LIBERTA’ (intera area): 

• l'istituzione del “Divieto di sosta temporaneo – Zona rimozione coatta” (fig. II 74 Art. 120 + modello II 6/m Art. 83 Reg. 

C.d.S.) per ogni categoria di veicoli; 

 

➢ tra le ore 17.15 e le ore 20.00 di SABATO 24 GENNAIO 2026 lungo l’itinerario sotto riportato: 
• la momentanea e puntuale sospensione della circolazione (“Divieto di transito” per ogni categoria di veicoli fig. II 46 

Art. 116 Reg. C.d.S.), limitatamente al transito del corteo e delle relative scorte, lungo le seguenti vie/piazze:  

 

PARTENZA CON FORMAZIONE DEL CONVOGLIO (mezzi e tedofori): da via CIVIDALE civ. 370 altezza via 

NATISONE: si prosegue lungo via CIVIDALE, all’intersezione con via Simonetti, ingresso in senso orario nella 

rotatoria, prosecuzione lungo via CIVIDALE, in piazzale OBERDAN ingresso in rotatoria in senso antiorario, a 

seguire viale TRIESTE, viale XXIII MARZO 1848, salita sulla bretella ascendente al piazzale D’ANNUNZIO, 

ingresso in vi AQUILEIA, svolta a sinistra in via GORGHI, via CRISPI, piazza GARIBALDI, via DEL GELSO, 

via POSCOLLE, svolta a destra in via M. VOLPE, via MICESIO, piazzale DIACONO, svolta a destra in via A. L. 

MORO, via MANTICA, via MAZZINI, via PETRACCO, svolta a sinistra in via GEMONA, pizzale OSOPPO, 

svolta a destra in viale DELLA VITTORIA, arrivo piazza I MAGGIO altezza del parcheggio in struttura, dove il 

convoglio formato dai mezzi di assistenza tecnica/logistica e parte della sicurezza raggiungerà l’area destinata 

fronte l’agenzia di PromoTurismo FVG, quale campo base tecnico/logistico/sicurezza della manifestazione;  

 
 

 

 
 



 
 

 

 
 

 

 

 

➢ dalle ore 06.00 alle ore 22.00 di SABATO 24 GENNAIO 2026 in piazza I MAGGIO (nell’area 

meglio identificata in loco): 

• l'istituzione del “Divieto di sosta temporaneo-Zona rimozione coatta” (fig. II 74 Art. 120 + modello II 6/m Art. 83 

Reg. C.d.S.) per ogni categoria di veicoli nell’area adibita a parcheggio a pagamento fronte l’ellisse centrale, in prossimità 

del chiosco “Al Castello” e area fronte l’Agenzia Regionale del Turismo per tutta la durata della manifestazione 

comprensiva di allestimenti e smontaggi strutture eventualmente necessarie allo svolgimento della stessa; e stalli blu a 

spina di pesce antistanti il park in struttura; 

 

➢ tra le ore 18.15 circa e le ore 20.00 circa di SABATO 24 GENNAIO 2026 lungo l’itinerario sotto 

riportato: 

 
• la momentanea sospensione della circolazione (“Divieto di transito” per ogni categoria di veicoli fig. II 46 Art. 116 

Reg. C.d.S.), limitatamente al transito del corteo e delle relative scorte, con la presenza in ausilio del personale della 

Polizia Locale di Udine nel territorio comunale di competenza, lungo le seguenti vie/piazze:  

 

PARTENZA CON FORMAZIONE DEL CORTEO (mezzi (moto) e tedofori): da piazza I MAGGIO uscita 

parcheggio in struttura: si prosegue lungo via PORTANUOVA, via BARTOLINI, piazza MARCONI, via 

MERCATOVECCHIO, via DEL MONTE, piazza MATTEOTTI (lato nord), piazza MATTEOTTI (lato ovest, 

chiesa di S. Giacomo), via CANCIANI, via CAVOUR, arrivo in piazza LIBERTA’ per City Celebration. 

Dalle limitazioni di cui sopra sono esclusi i veicoli autorizzati dal Comando Polizia Locale. 

I veicoli dei residenti/frontisti nelle vie/piazze interessate dalla manifestazione potranno accedere/uscire 

alle/dalle aree private di pertinenza compatibilmente allo svolgimento dell’evento e nel rispetto delle 

indicazioni impartite dagli organi di polizia. 

Eventuali variazioni al percorso potranno essere adottate previo accordi con il Dirigente del Servizio di O.P. 

incaricato. 

Verranno autorizzati, di concerto con la locale Autorità di P.S., uno o più veicoli dell’organizzazione a 

seguito del corteo. 

 

Gli agenti preposti ai servizi di polizia stradale potranno, d’iniziativa, adottare autonomamente ogni 

accorgimento utile a garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, previo assenso 

dei diretti Superiori. 

La deviazione delle linee di TPL con conseguente sospensione delle fermate bus lungo le vie non 

percorse dai mezzi, lungo i nuovi (od ordinari) percorsi potranno essere istituite fermate 

provvisorie così come concordato per le vie brevi con la Polizia Locale: L'adeguamento dei percorsi 

delle linee di trasporto pubblico, previo accordi con il Comando di Polizia Locale; 
 

 
AVVISA 

1. A norma dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 ed in applicazione della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse, avverso la 

presente Ordinanza, potrà presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

2. Gli organi di Polizia Stradale ex art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza ed avranno cura che siano rispettate tutte le 

norme contemplate nel Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione. 
 
 

 

                                                                                                                                 IL COMANDANTE 

       (dott. Paolo Carestiato) 
 

 

 
 

 

 
Responsabile del procedimento: dott. Paolo Carestiato 

Referente della pratica: isp. capo Maria Gabriella Rossini 

 

 

COMUNE DI UDINE 

Via Lionello, 1 
33100 Udine 

C.F. e P. IVA 00168650307 

U.O. Grandi Eventi e Cantieri 

Via Girardini, 22-24 
33100 Udine 

tel. 0432 1272325 

tel.0432.1272354 
 

 

 

protocollo@pec.comune.udine.it 

http://www.comune.udine.it 
 

 

http://www.comune.udine.it/

